

公司代码：688133

公司简称：泰坦科技

上海泰坦科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张庆、主管会计工作负责人周智洪及会计机构负责人（会计主管人员）周智洪保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,917,337,980.99	1,850,440,446.91	3.62
归属于上市公司股东的净资产	1,456,239,928.21	1,438,024,196.41	1.27
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-131,221,884.88	-170,202,220.67	-22.90
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	409,925,615.03	201,912,079.93	103.02
归属于上市公司股东的净利润	15,477,530.50	2,872,853.25	438.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,163,815.50	2,621,592.58	363.99
加权平均净资产收益率(%)	1.06	0.51	增加0.55个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.05	300
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.05	220
研发投入占营业收入的比例(%)	4.24	3.55	增加0.69个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,817,028.25	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的		

投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	33,314.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-4,519.64	
所得税影响额	-574,389.15	
合计	3,271,433.77	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		2,625					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
谢应波	8,274,424	10.85	8,274,424	0	无		境内自然人
苏州钟鼎五号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	5,342,844	7.01	5,342,844	0	无		境内非国有法人
上海创丰昕汇创业投资管理有限公司—天津创丰昕华创业投资合伙企业（有限合伙）	4,526,276	5.94	4,526,276	0	无		境内非国有法人
张华	3,837,564	5.03	3,837,564	0	无		境内自然人
王靖宇	3,837,564	5.03	3,837,564	0	无		境内自然人

张庆	3,837,564	5.03	3,837,564	0	无		境内自然人
许峰源	3,837,564	5.03	3,837,564	0	无		境内自然人
上海锐合新信创业投资中心（有限合伙）	1,950,000	2.56	1,950,000	0	无		境内自然人
中信证券—招商银行—中信证券泰坦科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划	1,906,231	2.50	1,906,231	0	无		其他
国开科技创业投资有限责任公司	1,650,100	2.16	1,650,100	0	无		国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
中欧基金—兴业银行—中欧基金—兴赢2号灵活配置多客户资产管理计划	774310	人民币普通股	774310				
睿远基金—东方证券—睿远基金睿见11号集合资产管理计划	669303	人民币普通股	669303				
中国工商银行股份有限公司—中欧精选灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	654640	人民币普通股	654640				
中国工商银行股份有限公司—泰康策略优选灵活配置混合型证券投资基金	610100	人民币普通股	610100				
招商银行股份有限公司—中欧启航三年持有期混合型证券投资基金	480324	人民币普通股	480324				
招商银行股份有限公司—睿远成长价值混合型证券投资基金	376175	人民币普通股	376175				
陈品旺	375005	人民币普通股	375005				
长江金色扬帆2号股票型养老金产品—交通银行股份有限公司	359311	人民币普通股	359311				
中欧基金—映山红兴享回报90天人民币理财—中欧基金兴培1号单一资产管理计划	323488	人民币普通股	323488				
中国工商银行股份有限公司—华夏乐享健康灵活配置混合型证券投资基金	312124	人民币普通股	312124				

上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述前十名股东持股情况中，谢应波、张庆、张华、许峰源、王靖宇为一致行动人关系。除此之外，公司其他前十名股东间无关联关系或一致行动人关系。 2、公司未知上述前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	2021/3/31	2020/12/31	变动比例	变动原因
货币资金	335,898,658.91	874,023,211.40	-61.57%	闲置募集资金理财，归入交易性金融资产科目
预付款项	136,798,135.51	97,540,061.69	40.25%	加大备货和后续订单对应的采购预付款增加
合同资产	723,977.42	1,881,275.45	-61.52%	应收质保金金额变少
其他流动资产	4,054,560.61	1,555,572.67	160.65%	待抵扣进项税额增加
其他非流动资产	22,248,052.51	8,307,541.29	167.81%	预付长期资产购置款增加
合同负债	51,682,575.84	31,597,133.48	63.57%	销售订单增加带来的预收款增加
其他流动负债	13,422,917.45	20,461,665.66	-34.40%	未终止确认应收票据的减少
长期借款	27,118,073.94	17,014,943.33	59.38%	银行贷款增加
专项储备	332,075.70	78,176.61	324.78%	安全生产费增加
利润表项目	2021/3/31	2020/3/31	变动比例	变动原因
营业收入	409,925,615.03	201,912,079.93	103.02%	各项重点工作开展顺利，且2020年受疫情影响基数较低
营业成本	330,233,434.15	159,227,016.88	107.40%	收入增长带来的成本正常增长，且2021年运费计入成本，成本增速略大于收入增速

营业税金及附加	1,259,101.78	773,387.86	62.80%	随收入增长带来的正常增长
销售费用	27,942,697.86	20,244,047.55	38.03%	支撑收入增长的人员、费用等增长
管理费用	15,960,090.94	9,409,202.02	69.62%	公司管理人员的增长
研发费用	17,398,650.90	7,162,954.45	142.90%	公司加大研发投入,研发项目持续开展带来的增长
财务费用	1,126,924.95	1,765,141.33	-36.16%	募集资金带来的利息收入变多
其他收益	3,817,028.25	283,747.97	1245.22%	政府项目补贴增加
营业利润	17,350,820.64	2,605,273.77	565.99%	收入增长带来的增长,且2020年受疫情影响基数较低
营业外收入	33,314.31	2,517.20	1223.47%	基数较小变化显示较大
净利润	15,153,717.03	2,702,950.12	460.64%	收入增长带来的增长,且2020年受疫情影响基数较低
归属于母公司股东的净利润	15,477,533.50	2,872,853.25	438.75%	收入增长带来的增长,且2020年受疫情影响基数较低
现金流量表项目	2021/3/31	2020/3/31	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-131,221,884.88	-170,202,220.67	-22.90%	2021年的集中备货少于2020年,故经营性现金流有所优化
投资活动产生的现金流量净额	-441,721,773.04	-6,031,727.96	7223.30%	主要是公司松江基地的建设及公司一季度对外投资带来的大幅增加
筹资活动产生的现金流量净额	34,880,133.21	-5,656,197.48	-716.67%	主要系银行借款增加带来的金额增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海泰坦科技股份有限公司
法定代表人	张庆
日期	2021 年 4 月 26 日